



GESCHÄFTSBERICHT

Bilanz & GuV

2018

BILANZ

Bilanz

Aktivseite

	siehe Anhang Ziffer	EUR	EUR	31.12.2018 EUR	31.12.2017 EUR
1. Barreserve					
a) Guthaben bei Zentralnotenbanken			1.400.857.958		(2.048.446.807)
darunter:					
bei der Deutschen Bundesbank EUR 1.400.857.958 (Vj.: EUR 2.048.446.807)					
				1.400.857.958	2.048.446.807
2. Forderungen an Kreditinstitute	4, 30				
a) täglich fällig			2.725.111.353		(3.295.501.985)
b) andere Forderungen			3.298.010.024		(2.169.320.444)
				6.023.121.377	5.464.822.429
3. Forderungen an Kunden	5, 6, 15, 30			9.305.300.760	10.981.205.434
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert EUR 165.274.724 (Vj.: EUR 210.898.911)					
Kommunalkredite EUR 1.214.134.196 (Vj.: EUR 1.389.301.223)					
4. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	7, 12, 16, 30				
a) Anleihen und Schuldverschreibungen					
aa) von öffentlichen Emittenten		1.429.092.334			(1.791.982.174)
darunter:					
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank EUR 1.411.264.143 (Vj.: EUR 1.641.231.640)					
ab) von anderen Emittenten		5.570.376.204			(7.433.127.403)
darunter:					
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank EUR 373.772.908 (Vj.: EUR 457.221.085)					
			6.999.468.538		(9.225.109.577)
b) eigene Schuldverschreibungen					
Nennbetrag: EUR 49.000.000 (Vj.: EUR 50.569.000)			50.570.932		(52.120.334)
				7.050.039.470	9.277.229.911
5. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	12			1	1
5a. Handelsbestand	8			14.560.941.901	17.447.078.399

ERSTE ABWICKLUNGSANSTALT
GESCHÄFTSBERICHT 2018

BILANZ

	siehe Anhang Ziffer	EUR	EUR	31.12.2018 EUR	31.12.2017 EUR
6. Beteiligungen	9, 12			37.828.058	48.151.064
darunter:					
an Kreditinstituten EUR 12.421.102 (Vj.: EUR 12.421.102)					
7. Anteile an verbundenen Unternehmen	10, 12			1.242.626.044	1.253.940.954
darunter:					
an Kreditinstituten EUR 434.297.095 (Vj.: EUR 434.297.095)					
an Finanzdienstleistungsinstituten EUR 0 (Vj.: EUR 26.214.000)					
8. Treuhandvermögen	11			23.728	24.657
darunter:					
Treuhandkredite EUR 23.728 (Vj.: EUR 24.657)					
9. Immaterielle Anlagewerte	12				
a) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten			3.560.846		(3.977.779)
				3.560.846	3.977.779
10. Sachanlagen	12			177.845	224.934
11. Sonstige Vermögensgegenstände	13			50.199.007	24.616.970
12. Rechnungsabgrenzungsposten	14			22.697.383	44.491.424
Summe der Aktiva				39.697.374.378	46.594.210.763

ERSTE ABWICKLUNGSANSTALT
GESCHÄFTSBERICHT 2018

BILANZ

Passivseite

	siehe Anhang Ziffer	EUR	EUR	31.12.2018 EUR	31.12.2017 EUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	17				
a) täglich fällig			1.448.880.318		(1.618.232.108)
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			423.133.242		(480.937.323)
				1.872.013.560	2.099.169.431
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	18				
andere Verbindlichkeiten					
a) täglich fällig			236.826.516		(44.705.624)
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			2.289.971.903		(2.970.162.785)
				2.526.798.419	3.014.868.409
3. Verbriefte Verbindlichkeiten	19				
a) begebene Schuldverschreibungen			10.843.361.166		(12.534.414.318)
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			9.349.108.428		(10.943.994.265)
darunter:					
Geldmarktpapiere					
EUR 9.349.108.428 (Vj.: EUR 10.943.994.265)					
				20.192.469.594	23.478.408.583
3a. Handelsbestand	20			14.323.806.066	16.949.357.227
4. Treuhandverbindlichkeiten	21			23.728	24.657
darunter:					
Treuhandkredite					
EUR 23.728 (Vj.: EUR 24.657)					
5. Sonstige Verbindlichkeiten	22			14.486.505	171.630.108
6. Rechnungsabgrenzungsposten	23			16.427.103	23.510.081
7. Rückstellungen	24				
a) Steuerrückstellungen			8.525.904		(13.121.644)
b) andere Rückstellungen			84.602.987		(188.525.941)
				93.128.891	201.647.585

ERSTE ABWICKLUNGSANSTALT
GESCHÄFTSBERICHT 2018

BILANZ

	siehe Anhang Ziffer	EUR	EUR	31.12.2018 EUR	31.12.2017 EUR
8. Eigenkapital	25				
a) Eingefordertes Kapital					
Gezeichnetes Kapital		500.000			(500.000)
abzüglich nicht eingeforderter ausstehender Einlagen		0			(0)
			500.000		(500.000)
b) Kapitalrücklage			3.013.237.214		(3.013.237.214)
c) Gewinnrücklagen					
andere Gewinnrücklagen		2.431.408			(2.431.408)
			2.431.408		(2.431.408)
d) Bilanzverlust			-2.357.948.110		(-2.360.573.940)
Summe der Passiva				658.220.512	655.594.682
				39.697.374.378	46.594.210.763
1. Eventualverbindlichkeiten	26				
a) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen			2.540.683.323		(3.484.983.937)
				2.540.683.323	3.484.983.937
2. Andere Verpflichtungen	26				
a) Unwiderrufliche Kreditzusagen			1.970.541.413		(1.917.913.981)
				1.970.541.413	1.917.913.981

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Gewinn- und Verlustrechnung

	siehe Anhang Ziffer	EUR	EUR	1.1.-31.12.2018 EUR	1.1.-31.12.2017 EUR
1. Zinserträge aus	28				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		371.500.603			(316.380.262)
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		153.280.900			(180.224.111)
			524.781.503		(496.604.373)
2. Zinsaufwendungen			419.611.389		(372.002.226)
				105.170.114	124.602.147
3. Laufende Erträge aus	28				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			0		(0)
b) Beteiligungen			4.151.110		(3.217.339)
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			2.556		(2.556)
				4.153.666	3.219.895
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen	28			5.121.392	15.056.560
5. Provisionserträge	28		2.179.152		(9.208.365)
6. Provisionsaufwendungen			20.528.801		(21.972.494)
				-18.349.649	-12.764.129
7. Nettoergebnis des Handelsbestands	28, 32			12.458.479	13.855.899
8. Sonstige betriebliche Erträge	28, 29			69.986.547	14.730.294
9. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		29.212.057			(26.434.175)
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung		2.825.249			(2.970.494)
darunter:					
für Altersversorgung EUR 745.573 (Vj.: EUR 789.785)					
			32.037.306		(29.404.669)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			127.987.302		(148.806.742)
				160.024.608	178.211.411

ERSTE ABWICKLUNGSANSTALT
GESCHÄFTSBERICHT 2018

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	siehe Anhang Ziffer	EUR	EUR	1.1.-31.12.2018 EUR	1.1.-31.12.2017 EUR
10. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	12			464.022	486.539
11. Sonstige betriebliche Aufwendungen	29			4.871.484	13.854.829
12. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft	12, 24, 30			0	30.533.149
13. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft	24, 29			4.654.534	0
14. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere	12, 30			11.465.431	0
15. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren	12, 30			0	94.104.065
16. Aufwendungen aus Verlustübernahme	30			1.991.086	72.509
17. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				4.378.452	29.646.294
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	31			1.690.957	15.062.038
19. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 11 ausgewiesen	31			61.665	152.731
20. Jahresüberschuss				2.625.830	14.431.525
21. Verlustvortrag aus dem Vorjahr				-2.360.573.940	-2.375.005.465
22. Bilanzverlust				-2.357.948.110	-2.360.573.940